Alla celsitudine di V. Ecc.me Signorie ho giudicato esser conveniente destinarla sì perchè se oggidì la divina giustizia si ritrova in qualche parte del Christianesimo, in questo Illustr. Senato mirabilmente la vive et splende, si anchora perchè essendo io vostro venetiano, nasciuto, allevato et nodrido nelle braccia et sotto l'ombra del suo favore et Imperio, quando a quelle faci noto et manifesto la mia innocentia parmi haver soddisfatto a tutto il mondo; non saria stato fin adesso far questa tanto necessaria opera se gli miei adversari mi havessero lasciato, pur un fiato, rispirare dai continui travagli, i quali veramente non so se da barbari et infideli fussero a suoi pubblici nimici dati, non so se a traditori della sua patria, micidiali de parenti si potessero dar maggiori. Ma così è piaciuto al Signor Iddio acciocchè essi adempiassano la misura de suoi padri.

Legete adunque, et conoscete se quelle cose che io dirò (ma VI. io dirò ciò che veramente sento) sono da esser da la Christiana Republica scacciate: o come apostoliche catoliche et christiane, in ogni loco a bracci aperti aspettate, ricevute et ritenute.

### Il principio de la Apologia.

Se io conoscesse Giustissimi Signori, haver peccato nel mio Signore et nella sua Santa Chiesa com'essi mi imputano et ancho se conoscesse in qualche cosa haver offeso coloro, per gli quali

tant'ho patito et patisco, la giusta causa dell'error mi faria con penitentia stengermi in me stesso, ma veramente ne in loro io peccai mai, ne su quello ch'io sono imputato offesi il Signor mio ne la Sua Santa et alma Chiesa, Egli solo sa il tutto, et però con tanto maggior dolore et peso porto questi contrarii effetti quanto contra giustitia mi vengono.

Jesù mio, che sorta de Christiani è questa, che insolita religione, che pietà? dove niuna charità, niun timor di Dio si trova, dove ogni crudeltà et ingiustitia regna, che gravissimo peccato è questo mio? di che malignità? che per lui non c'è penitentia nè misericordia; solo il peccato in Spirito Santo è quello che mancha de remissione, per quanto insegnava il mio unico precentore Jesu Christi. Su questo non ho peccato io per gratia del Signor mio, perchè se peccato in Spirito Santo è contravvenire alle opere dello Spirito Santo et non credere alle Scritture Sante, et alle sue promissioni, et negare il figliuolo di Dio vero Messia et Salvatore nostro, et vita et salute nostra et in summa infidelitate non assentire alla manifesta verità, imo detestar et negar l'opere et la Virtù di Dio, quell'scrivendo al Dimonio o ad altre creature, come dicevano gli Scribi et pharisei a Christo scacciante gli demoni, negando l'opera del Spirito Santo, (dicevano nel nome di Belzebub lui scacciar gli demonii) io per gratia del Signor mio in questo non peccai mai, perchè in ciò tanto credo quanto debba credere un vero christiano con tutt'il core et in ogni verità, fuori adunque di peccato il quale in ogni modo mancha di remissione, non trovo nè lego che peccato possi esser nel mondo del quale pentendosi il peccator con tutto il core, non possi trovar misericordia nel conspetto et del Signore et della Sua Santa Chiesa, attestante esso Dio per la Scrittura Sua Santa.